

Số: 6951 /KH-SGDĐT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 28 tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội trại truyền thống 9/1 lần thứ XVII - Năm 2025

Căn cứ Quyết định số 2236/QĐ-BGDĐT ngày 23 tháng 8 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2024 - 2025 của ngành Giáo dục;

Căn cứ Công văn số 4654/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 23 tháng 8 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh, sinh viên năm học 2024 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 3652/QĐ-UBND ngày 05 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2024 - 2025 ngành Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh.

Căn cứ Công văn số 6487/SGDĐT-CTTT ngày 09 tháng 10 năm 2024 Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh, sinh viên năm học 2024 - 2025;

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội trại truyền thống 9/1 lần thứ XVII - Năm 2025 (sau đây gọi tắt là Hội trại) như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm giáo dục cho học sinh, học viên về các giá trị truyền thống nhân kỷ niệm 75 năm Ngày học sinh - sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2025), 50 năm Ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất Đất nước (30/04/1975 – 30/4/2025) thông qua các chương trình hoạt động cụ thể, thiết thực.

- Giới thiệu, tôn vinh gương Học sinh tiêu biểu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tạo môi trường gặp gỡ, giao lưu, thắt chặt tình đoàn kết giữa học sinh, học viên các cơ sở giáo dục trong cụm chuyên môn.

- Truyền tải thông điệp đến học sinh, học viên trong toàn ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố thi đua học tập tốt, rèn luyện tốt, xây dựng trường học hạnh phúc và tình nguyện chung sức vì cộng đồng.

##### 2. Yêu cầu

- Lãnh đạo các đơn vị quan tâm triển khai thực hiện đầy đủ nội dung trình của Hội trại để đạt được mục đích kế hoạch đã đề ra.

- Công tác tổ chức phải đảm bảo tuyệt đối an toàn cho đại biểu, khách mời và trại sinh khi tham gia.

- Học sinh, học viên trong các cơ sở giáo dục tích cực tham gia, hưởng ứng

các hoạt động do Đoàn thanh niên, Hội sinh viên tổ chức, thi đua lập thành tích chào mừng ngày truyền thống học sinh, sinh viên Việt Nam, Ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất Đất nước. Các hoạt động diễn ra phải đảm bảo an toàn, thiết thực và ý nghĩa.

- Trại sinh tuân theo nội quy Hội trại, nhiệt tình tham gia các hoạt động, lan tỏa thông điệp và ấn tượng đẹp về Hội trại đến học sinh, học viên toàn đơn vị.

## **II. CHỦ ĐỀ HỘI TRẠI, TRẠI CA**

### **1. Chủ đề Hội trại**

**HỘI TRẠI TRUYỀN THỐNG 9/1 LẦN XVII – NĂM 2025**

**CHỦ ĐỀ: “50 NĂM THỐNG NHẤT – TỰ HÀO QUÁ KHỨ,  
VỮNG BƯỚC TƯƠNG LAI”**

**2. Trại ca:** Bài hát “Khát vọng từ ngọn lửa thiêng”, nhạc và lời: Nhạc sĩ Bùi Anh Tôn.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG, ĐỐI TƯỢNG**

### **1. Hội trại chính thức**

**1.1. Thời gian tổ chức:** Ngày 04/01/2025 (thứ Bảy).

**1.2. Địa điểm:** Tại 8 Cụm chuyên môn khối Trung học phổ thông. Cụm trại điểm: Cụm Chuyên môn 1 (*Địa điểm theo phụ lục 1 đính kèm*).

**1.3. Số lượng tham dự trại:** Dự kiến có khoảng 10.000 trại sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Mỗi cụm trại: từ 1.000 đến 1.200 trại sinh; từ 200 đến 250 cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Căn cứ địa điểm tổ chức Hội trại, Cụm trưởng các Cụm chuyên môn chủ động phân bổ số lượng cụ thể, mỗi Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp – Giáo dục Thường xuyên, Trung tâm giáo dục thường xuyên, trường Trung học phổ thông (công lập và ngoài công lập), Phòng Giáo dục và Đào tạo được biên chế thành một tiểu trại.

### **1.4. Đối tượng**

- Học sinh tiêu biểu và điển hình trong việc tham gia các hoạt động, phong trào thi đua của nhà trường; có học lực: khá, giỏi; hạnh kiểm: tốt<sup>1</sup>.

- Là học sinh đạt danh hiệu “Học sinh tiêu biểu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” cấp Thành phố năm học 2024-2025 do Sở Giáo dục và Đào tạo xét tặng (sẽ có thông báo cụ thể sau).

- Là học sinh đạt danh hiệu “Học sinh 3 tốt” cấp Thành phố năm học 2024-2025 do Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh xét tặng.

### **2. Các hoạt động chào mừng trước và sau Hội trại**

Trong năm học 2024-2025, các cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động chào mừng tại đơn vị, thi đua lập thành tích nhân kỷ niệm 75 năm Ngày học sinh - sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2025), 50 năm Ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất Đất nước (30/04/1975 – 30/4/2025) và truyền thông các nội dung thông điệp Hội trại (nêu tại mục IV kế hoạch này) thông qua các chương trình, hoạt động

<sup>1</sup> Theo kết quả đánh giá xếp loại học sinh năm học 2023-2024.

cụ thể, thiết thực tại đơn vị; nêu cao vai trò cán bộ Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tại đơn vị trong công tác truyền thông kỹ năng trại (kỹ năng dựng trại, morse, cờ semaphore, nút dây thông dụng, dấu đường,...) đến học sinh, học viên tại đơn vị.

#### **IV. NỘI DUNG THÔNG ĐIỆP HỘI TRẠI**

- Truyền thông kỷ niệm 75 năm Ngày học sinh - sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2025), 50 năm Ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất Đất nước (30/04/1975 – 30/4/2025).

- Thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; gắn với triển khai “Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh”.

- Truyền thông, giáo dục cho học sinh, học viên về tình yêu gia đình, quê hương, đất nước; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi học sinh đối với quê hương, đất nước.

- Truyền thông thông điệp tầm quan trọng, kết quả thực hiện của công tác xây dựng “Trường học hạnh phúc” trong cơ sở giáo dục hiện nay.

- Kết quả thực hiện Quyết định số 2652/QĐ-UBND ngày 04/8/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; chú trọng giáo dục nhân cách, đạo đức, lối sống, kiến thức pháp luật và ý thức công dân trong toàn Ngành; thực hiện tuyên dương, vinh danh các tấm gương học sinh tiêu biểu trong học tập, rèn luyện và các hành động cao đẹp, gương người tốt - việc tốt học sinh thành phố.

- Kết quả thực hiện “Cuộc vận động người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” giai đoạn 2022-2025; các hoạt động bảo vệ môi trường, hành động ứng phó với biến đổi khí hậu; sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; tăng cường công tác quản lý, tái sử dụng, tái chế và xử lý chất thải nhựa trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Kết quả thực hiện Kế hoạch số 3792/KH-UBND ngày 27/10/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 01/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Quyết định số 5354/QĐ-UBND ngày 20/12/2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh phê duyệt Kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2019 – 2025” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

#### **V. KHUNG CHƯƠNG TRÌNH HỘI TRẠI**

##### **1. Buổi sáng: (từ 07g30 đến 11g30)**

##### **1.1. Chương trình khai mạc Hội trại**

- Diễu hành của các đơn vị dự trại.

- Nghi thức rước cờ, chào cờ.

- Ôn lại phút truyền thống (Truyền thông kỷ niệm 75 năm Ngày học sinh -

sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2025), 50 năm Ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất Đất nước (30/04/1975 – 30/4/2025)).

- Phát biểu của lãnh đạo Sở (Cụm điểm Cụm 1).
- Thông điệp của học sinh Thành phố, phát động Trường học hạnh phúc của học sinh (các Cụm chủ động hình thức tổ chức truyền thông thông điệp về Trường học hạnh phúc tùy vào đặc điểm tình hình riêng của Cụm trại: phát đoạn phim, biểu diễn văn nghệ, sân khấu hóa,...).
- Khen thưởng “Học sinh tiêu biểu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.
- Khen thưởng “Học sinh 3 Tốt”.

### ***1.2. Giới thiệu gian hàng, mô hình***

- Triển lãm kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất Đất nước (30/04/1975 – 30/4/2025).
- Triển lãm gương học sinh tiêu biểu của cụm trại.
- Gian hàng giới thiệu mô hình “Không gian Văn hóa Hồ Chí Minh” của Cụm (nội dung giáo dục tư tưởng, đạo đức, phong cách và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh luôn hiện hữu thường xuyên, trở thành tài sản tinh thần, giá trị văn hóa đặc trưng của người dân, cán bộ, đảng viên thành phố mang tên Bác).

### ***1.3. Các hoạt động khác của cụm trại***

#### **2. Buổi chiều: (từ 13g30 đến 16g00)**

Tổ chức các sân chơi vận động, trò chơi dân gian thu hút trại sinh tham gia đông, vui, tạo không khí sôi động trong toàn trại.

#### **3. Buổi tối: (từ 17g00 đến 19g30)**

- Nghi thức rước đuốc truyền thống.
- Các nội dung giao lưu trại sinh của Cụm trại (Tùy theo tình hình thực tiễn của Cụm trại, Cụm trưởng quyết định các nội dung chương trình giao lưu của trại sinh).
- Tổng kết – Khen thưởng các nội dung của Hội trại.
- Trao cờ truyền thống cho đơn vị đăng cai Hội trại Truyền thống 9/1 năm 2026.

- Bế mạc Hội trại.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Giáo dục và Đào tạo**

#### ***1.1. Phòng Chính trị tư tưởng***

- Chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở, đơn vị, sở ngành liên quan tham mưu và triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Hội trại, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trại, báo công công tác tổ chức Hội trại.
- Phối hợp Phòng Tổ chức cán bộ tham mưu thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức Hội trại.
- Rà soát kế hoạch tổ chức Hội trại 8 cụm.

#### ***1.2. Văn phòng Sở, Phòng Kế hoạch – Tài chính***

- Hướng dẫn các Cụm trưởng Cụm chuyên môn về sử dụng ngân sách để tổ

chức chương trình Hội trại.

- Phối hợp phòng Chính trị tư tưởng trong công tác tổ chức Hội trại.

### **1.3. Các phòng, trung tâm thuộc Sở**

- Thông tin đến các đơn vị về ý nghĩa của Chương trình Hội trại. Đặc biệt, Phòng Quản lý cơ sở giáo dục ngoài công lập chỉ đạo các trường phổ thông ngoài công lập tạo mọi điều kiện để học sinh tham dự Hội trại.

- Phối hợp Phòng Chính trị tư tưởng trong công tác tổ chức Hội trại.
- Cử lãnh đạo, chuyên viên tham gia Ban Tổ chức cấp Thành phố; tham gia kiểm tra công tác tổ chức và tham dự chương trình Hội trại tại các Cụm theo phân công.

### **2. Cụm Trường cụm chuyên môn, đơn vị đăng cai tổ chức Hội trại**

- Căn cứ Kế hoạch tổ chức Hội trại truyền thống 9/1 lần thứ XVII - Năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo, cụm Trường các cụm chuyên môn xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội trại tại Cụm, kịp thời báo cáo công tác tổ chức Hội trại về Sở Giáo dục và Đào tạo theo tiến độ thực hiện (tại mục VIII kế hoạch này) và đột xuất khi có yêu cầu. Chương trình Hội trại, phong nền sân khấu theo thiết kế chung toàn Thành phố. Tổ chức Hội trại đúng tiến độ và chương trình đã đề ra.

- Cụm trường và Hiệu trưởng đơn vị đăng cai tổ chức Hội trại phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị chức năng tại địa phương để đảm bảo tốt cho công tác tổ chức:

- + Phối hợp lực lượng dân phòng điều phối trật tự xung quanh trường.
- + Phối hợp công an phòng cháy chữa cháy địa phương hỗ trợ xe chữa cháy và lực lượng trực.
- + Phối hợp điện lực địa phương hỗ trợ điện dự phòng và nhân sự trực.
- + Phối hợp bệnh viện địa phương hỗ trợ xe cứu thương và đội ngũ y, bác sĩ trực xuyên suốt chương trình diễn ra Hội trại.
- Công tác an ninh trật tự, an toàn Hội trại:
  - + Xây dựng sơ đồ Hội trại, phương án phòng cháy chữa cháy, phương án thoát hiểm, an toàn điện...
  - + Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm theo đúng quy định. Thường xuyên nhắc nhở Trại sinh ý thức trong việc giữ gìn vệ sinh chung xuyên suốt thời gian trại diễn ra.
  - + Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, học viên phải đeo thẻ do Ban Tổ chức Hội trại quy định khi tham dự Hội trại.
  - + Thông tin đến cha mẹ/người giám hộ của học sinh, học viên tham dự Hội trại về nội dung và thời gian tham dự Hội trại. Bố trí bảo vệ chốt chặn các khu vực cổng ra vào Hội trại để đảm bảo công tác an ninh, an toàn trại.

### **3. Cơ sở giáo dục**

Triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch tổ chức Hội trại truyền thống 9/1 lần thứ XVII - Năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo, Cụm chuyên môn.

## **VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Ngân sách Nhà nước (hỗ trợ từ kinh phí sự nghiệp của ngành):

+ Định mức: 90.000.000 đồng/1 cụm x 8 cụm = 720.000.000 đồng (Bảy trăm hai mươi triệu đồng).

+ Thực hiện quyết toán theo hướng dẫn của kế toán Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Kinh phí từ các đơn vị tham gia.

### **VIII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

- Tháng 10 năm 2024: Triển khai kế hoạch Hội trại.

- Tháng 11 năm 2024: 8 cụm chuyên môn xây dựng Kế hoạch và dự trù kinh phí tổ chức Hội trại, lập danh sách trại sinh (theo phụ lục 2 đính kèm), gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 03/12/2024 (thông qua Phòng Chính trị tư tưởng).

- Ngày 20/12/2024: dự kiến họp kiểm tra công tác tổ chức Hội trại lần 1.

- Ngày 01,02,03/01/2025: Ban Tổ chức Hội trại kiểm tra công tác tổ chức Hội trại tại 8 cụm theo kế hoạch đã được duyệt.

- Ngày 04/01/2025: Diễn ra Hội trại tại 8 cụm. Cụm trưởng cụm chuyên môn báo cáo nhanh kết quả tổ chức Hội trại tại cụm về Sở Giáo dục và Đào tạo (trước 20g30 cùng ngày).

- Ngày 10/01/2025: Hạn cuối báo cáo kết quả tổ chức Hội trại của 8 cụm về Sở Giáo dục và Đào tạo (thông qua Phòng Chính trị tư tưởng).

Bộ phận thường trực: chuyên viên Phan Thị Lan Tuyền, phòng Chính trị tư tưởng, Sở Giáo dục và Đào tạo, điện thoại: (028)38299682; email: ptttuyen.sgddt@tphcm.gov.vn.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội trại truyền thống 9/1 lần thứ XVII - Năm 2025, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện và thành phố Thủ Đức, Hiệu trưởng các trường THPT công lập và ngoài công lập, Giám đốc Trung tâm Giáo dục thường xuyên, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên, Trưởng các phòng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ GDĐT (Vụ GDCTHSSV) (để b/c);
- Ban Tuyên giáo Thành ủy (để b/c);
- UBND TP (để b/c);
- Sở Y tế, Công An TP, Điện lực TP (để p/h);
- Thành Đoàn (để p/h);
- GD Sở GDĐT (để b/c);
- UBND các quận, huyện và TP.Thủ Đức (để p/h);
- ĐH Nguyễn Tất Thành (để p/h);
- Các phòng thuộc Sở (để t/h);
- P.GDĐT các quận, huyện và TP.Thủ Đức (để t/h);
- Trường THPT, trường phổ thông nhiều cấp học (để t/h);
- TT.GDCTX, TT.GDNN- GDCTX (để t/h);
- Lưu VT, CTTT (Tuyền).

**KT. GIÁM ĐỐC  
SỞ GIÁO DỤC  
VÀ ĐÀO TẠO**



**Dương Trí Dũng**

### Phụ lục 1

#### Địa điểm tổ chức Hội trại truyền thống 9/1 lần XVII năm 2025

(Kèm theo Kế hoạch số 6951 /KH-SGDĐT ngày 28 tháng 10 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo)

Cụm chuyên môn	Địa điểm tổ chức Hội trại	Địa chỉ
Cụm 1	Trường THPT Marie Curie	Số 159, Đường Nam Kỳ Khởi Nghĩa, Phường Võ Thị Sáu, Quận 3.
Cụm 2	Trường THPT Nam Sài Gòn	Khu A đô thị mới Nam Sài Gòn, Phường Tân Phú, Quận 7.
Cụm 3	Trường THPT Nguyễn Khuyến	Số 50, Đường Thành Thái, Phường 12, Quận 10.
Cụm 4	Trường THPT Lê Minh Xuân	Số QH92+PH6, Đường Lê 2 Ấp 7, Xã Lê Minh Xuân, huyện Bình Chánh.
Cụm 5	Trường THPT Phú Nhuận	Số 5 Hoàng Minh Giám, Phường 9, quận Phú Nhuận.
Cụm 6	Trường THPT Trần Hưng Đạo	Số 88/955E, Đường Lê Đức Thọ, Phường 6, quận Gò Vấp.
Cụm 7	Trường THPT Hồ Thị Bi	Số 32, Đường Tân Hiệp 28, ấp Tân Thới 3, xã Tân Hiệp, huyện Hóc Môn.
Cụm 8	Trường THPT Bình Chiểu	Số 88B, Đường Lê Thị Hoa, Phường Bình Chiểu, thành phố Thủ Đức.

**Phụ lục 2**

**Mẫu danh sách trại sinh tham gia Hội trại truyền thống 9/1 năm 2025**  
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SGDĐT ngày tháng năm 2024  
của Sở Giáo dục và Đào tạo)

**CỤM CHUYÊN MÔN :.....**

STT	HỌ TÊN HỌC SINH/ HỌC VIÊN	LỚP	TRƯỜNG (ĐƠN VỊ)	HỌC LỰC	HẠNH KIỂM

Người lập bảng: ..... Điện thoại:.....

**CỤM TRƯỞNG CỤM CHUYÊN MÔN**  
(Ký tên và đóng dấu)

.....